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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено двери и окну как элемен-

там домашнего пространства в творчестве Н.В. Гоголя, их семантике и функ-

циям.

Пространство как универсальная категория человеческого мышления

имеет большое значение в литературе, будучи свойством и реального, и ху-

дожественного миров, способом восприятия и отражения действительности.

Художественное пространство емко характеризует мироощущение, поведе-

ние людей определённой эпохи, служит конструктивным принципом по-

строения литературного произведения и «кодом» его понимания. М.М. Бах-

тин справедливо отметил, что пространственно-временная система коорди-

нат создает необходимые условия любого повествования: без «временно-

пространственного выражения невозможно даже самое абстрактное мышле-

ние. Следовательно, всякое вступление в сферу смыслов совершается только

через ворота хронотопов»
1
.

Одним из специфичных видов пространства является домашнее. Дом,

будучи феноменом повседневной материальной культуры
2
, воплощает в себе

систему коллективных представлений о «правильной» для данного сообще-

ства организации быта, включающей в себя отношения к природному, соци-

ально-коммуникативному и информационному пространству. С космологи-

ческой точки зрения дом является центром мироздания, его наиболее упоря-

доченной, благодаря человеческому присутствию, зоной. Принадлежа космо-

су, дом выступает частью внешнего природно-стихийного пространства, а

будучи антропной, особой сферой, воплощает «свое», окультуренное про-

странство, подчиненное человеку. С социальной точки зрения дом – это,

1
Бахтин М.М. Вопросы литературы и эстетики: Исследования разных лет. М.: Художественная литература,

1975. С. 406.
2
См. опыт рассмотрения дома в данном контексте: Лелеко В.Д. Пространство повседневности как предмет

культурологического анализа: дис. … д-ра культурол. наук. СПб., 2002 (раздел 3.3. Дом как locus простран-

ства повседневности).
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прежде всего, род, семья, о чем свидетельствует даже современное бытовое

словоупотребление («дружить домами»). Тем самым структура домашнего

пространства отражает организацию семьи как общественной группы, систе-

му гендерных (мужское и женское), возрастных, функциональных (торжест-

венное/сакральное пространство, зона питания, сна, ухода за телом и т.п.)

разделений. В аспекте коммуникативном дом является организатором внеш-

него и внутрисемейного общения, зоной, включенной в ритуально-

обрядовую жизнь и последовательно регламентированной в традиционалист-

ской культуре. С ролью дома как центра обрядности связана также информа-

ционная функция. Именно в доме – из его устройства, из протекающей в его

стенах хозяйственной деятельности, из концентрирующихся в нем вербаль-

ных и письменных текстов – человек получает важнейшие сведения о при-

родно-космической и социальной организации действительности
3
.

Эти семиотико-функциональные презумпции даже в новоевропейской

нетрадиционалистской культуре оказывают сильнейшее воздействие на ин-

дивидуальное художественное моделирование домашних образов, в боль-

шинстве случаев сохраняющих тесную связь с формами социально-бытового

уклада определенного народа и исторической эпохи. Для изучения семантики

домашних пространственных образов в творчестве отдельного писателя дан-

ный культурологический контекст имеет большую значимость
4
, что не отме-

няет специфики в эстетическом осмыслении и репрезентации дома.

Феноменология, мифопоэтика, семиотика и художественная функцио-

нальность домашнего пространства является актуальной темой современ-

ного литературоведения, отечественного и зарубежного. В феноменологи-

ческом аспекте рассматривает домашнее пространство и его отдельные со-

3
См. системный анализ домашней семантики на материале традиционного восточнославянского жилища:

Байбурин А.К. Жилище в обрядах и представлениях восточных славян. Л.: Наука, 1983.
4
См. важные для темы диссертации исследования о дворянской усадебной культуре России XVIII-XIX ве-

ков: Каждан Т.П. Художественный мир русской усадьбы. М.: Традиция, 1997; Дворянские гнезда России.

История, культура, архитектура. M.: Издательство «Жираф», 2000; Дмитриева Е.Е. Жизнь усадебного мифа:

утраченный и обретенный рай. М.: ОГИ, 2003; Евангулова О.С. Художественная «вселенная» русской усадь-

бы. М.: Прогресс-Традиция, 2003; Охлябинин С. Повседневная жизнь русской усадьбы ХIХ века. М.: Моло-

дая гвардия, 2006.
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ставляющие Гастон Башляр. В монографии «Поэтика пространства» дом, ин-

терпретируемый в качестве универсальной категории культуры, предстает

как сокращённая вселенная, которую человеческое сознание структурирует и

наделяет смыслами с помощью образов памяти и воображения: «Задача – оп-

ределить человеческую ценность пространств, всецело нам принадлежащих,

защищенных от враждебных сил, пространств, нами любимых. <…> Свойст-

венная им реальная охранная ценность дополняется ценностями воображае-

мыми, и вскоре именно они становятся главными. <…> Речь идет о про-

странстве переживаемом. Переживается оно не в силу его объективных ка-

честв, но со всей пристрастностью, на какую способно воображение»
5
.

Мирча Элиаде в книге «Священное и мирское» выявляет мифологиче-

скую семантику дома, становящегося преемником сакральных сооружений.

Они призваны обозначать и космогонически моделировать центр Вселенной,

огражденный от вторжения хаотических враждебных сил: «Жилище – это

<…> Вселенная, которую человек создает, имитируя образцовое Творение

богов, т.е. космогонию. <…> Жилище представляет собой imago mundi, по-

этому оно символически располагается в центре мироздания. Духовная архи-

тектура лишь позаимствовала и развила космологический символизм, суще-

ствовавший уже в структуре примитивных жилищ»
6
.

Для Ю.М. Лотмана мифопоэтика дома выступает отправным моментом

для формирования целого ряда семиотических кодов, существенно транс-

формирующихся в разные эпохи. Дом становится одной из разновидностей

символических пространств, с помощью которых структурируется представ-

ление о мире, он имеет свои границы, а через них осуществляется семантиче-

ский трансфер: «Дом превращается в знаковый элемент культурного про-

странства. Здесь обнажается важный принцип культурного мышления челове-

5
Башляр Г. Избранные труды: Поэтика пространства. М.: РОССПЭН, 2004. С. 22-23.

6
Элиаде М. Избранные сочинения. М.: Ладомир, 2000. С. 278-279.
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ка: реальное пространство становится иконическим образом семиосферы – язы-

ком, на котором выражаются разнообразные внепространственные значения»
7
.

Художественная функциональность дома как образа и мотива в рус-

ской литературе XVIII – ХХ вв. является одним из популярных предметов

литературоведения. Только в последние десятилетия ей посвящен обширный

ряд исследований, охватывающих авторов и произведения от периода сенти-

ментализма до современности. Е.П. Зыкова и Н.С. Мовнина рассмотрели дом

и усадебный мир как структурообразующий компонент идиллически-

горацианского комплекса русской поэзии рубежа XVIII – XIX веков
8
. В ро-

мантической и постромантической словесности дом и связанные с ним моти-

вы жизнестроительства, странничества, духовно-религиозного поиска явля-

ются одними из стержневых и вызывающих постоянное внимание исследова-

телей
9
. Не меньшее значение придается домашней сфере в работах о поэтике

русской литературы середины – второй половины XIX, где отношение к уса-

дебной культуре, типология домашнего пространства выступают ярким ин-

струментом не только художественного, но и мировоззренческого моделиро-

вания
10
. Трансформации домашней культуры в XX веке, определившие изме-

7
Лотман Ю.М. Внутри мыслящих миров. Человек – текст – семиосфера – история. М.: Языки русской куль-

туры, 1999. С. 275.
8
Зыкова Е.П. Поэма о сельской усадьбе в русской идиллической традиции // Миф. Пастораль. Утопия. Ли-

тература в системе культуры. М.: Изд-во МГОПУ, 1998. C. 58-71; Мовнина Н.С. Идеальный топос русской

поэзии конца XVIII – начала XIX века // Русская литература. 2000. № 3. С. 19- 36.
9
Болкунова Н.С. Мотивы Дома и Дороги в художественной прозе Н.В. Гоголя: дис. ... канд. филол. наук.

Саратов, 1999; Бугрова Л.В. Мотив Дома в русской романтической прозе 20-30-х годов XIX века: дис. …

канд. филол. наук. Тверь, 2004; Мамонова О.В. Семантика сюжетных мотивов дома и бездомья в русской

романтической поэзии. В.А. Жуковский. М.Ю. Лермонтов: дис. … канд. филол. наук. М., 2004; Густова

Л.И. Трансформация образа усадьбы в русской поэзии XVIII – первой трети XIX веков: дис. ... канд. филол.

наук. Псков, 2006; Радомская Т.И. Феномен дома и поэтика его воплощения в русской литературе первой

трети XIX века: А.С. Грибоедов, А.С. Пушкин, М.Ю. Лермонтов: дис. ... д-ра филол. наук. М., 2007.
10

См.: Щукин В.Г. Концепция дома у ранних славянофилов // Славянофильство и современность. СПб.:

Наука, 1994. С. 33-47; Щукин В.Г. Миф дворянского гнезда. Геокультурное исследование по русской клас-

сической литературе. Krakow: Wyd-wo Uniw. Jagiellonsldego, 1997; Жаплова Т.М. Новоселки – Степановка –

Воробьевка: Хронотоп усадьбы в поэзии А. Фета 1841-1892 годов // Пространство и время в художествен-

ном произведении. Оренбург: Изд-во ОГПУ, 2002. С. 63-70; Город, усадьба, дом в литературе: Сб. ст. Орен-

бург: Изд-во ОГПУ, 2004; Попова О.А. Образ дворянской усадьбы в русской прозе конца XIX – начала XX

веков: дис. … канд. филол. наук. Пермь, 2007; Подарцев Е.В. Мир русской усадьбы в творчестве Л.Н. Тол-

стого: дис. … канд. филол. наук. М., 2008; Коды русской классики: «дом», «домашнее» как смысл, ценность

и код: Сб. ст. Самара: «СНЦ РАН», 2010: Богодерова А.А. Сюжетная ситуация ухода в русской литературе

второй половины XIX века: дис. ... канд. филол. наук. Новосибирск, 2011.

8

нение хронотопа, семантики и поэтики произведений отечественной словес-

ности, рассматриваются в большом количестве исследований
11

.

Значительно менее изученной остается внутренняя организация до-

машнего пространства, его членение и функции отдельных элементов. В осо-

бенности это касается таких ключевых деталей, как окно и дверь, обозна-

чающих рубежи жилища и служащих коммуникации с внешним миром.

Лучше всего осмыслена семантика и функциональность пороговых элемен-

тов в славянской ритуально-обрядовой культуре, в том числе словесной.

Принципиальное значение здесь имеют наблюдения В.Н. Топорова над клю-

чевыми смысловыми комплексами, связанными с окном в мифоритуальной

традиции
12
. Они расширяются в ряде исследований А.К. Байбурина, Т.В.

Цивьян, А.Б. Мороз, Л.Н. Виноградовой и Е.Е. Левкиевской
13
. Схожую роль

применительно к семиотике двери выполнила статья Л.Н. Виноградовой и

С.М. Толстой в словаре «Славянские древности»
14

.

Изучение семантики и функций двери и окна в русской литературе ог-

раничивается пока отдельными, не складывающимися в системную картину,

наблюдениями, осуществляемыми при анализе домашней сферы в целом.

11

Маркштайн Э. Дом и котлован, или мнимая реализация утопии // Андрей Платонов: Мир творчества. М.:

Современный писатель, 1994. С. 284-302; Ершова Л.В. Мир русской усадьбы в трактовке писателей первой

волны русской эмиграции // Филологические науки. 1998. № 1. С. 23-30; Малахов В. Гавань у поворота вре-

мен: Онтология Дома в «Белой гвардии» М. Булгакова // Вопросы литературы. 2000. Вып. 4. С. 326-336; Ра-

зувалова А.И. Образ дома в русской прозе 1920-х годов: дис. … канд. филол. наук. Красноярск, 2004; Галае-

ва М.В. Образ «дома» в поэзии Анны Ахматовой: дис. ... канд. филол. наук. М., 2004; Пояркова Н.С. Дом и

мир в прозе М.А. Булгакова: дис. … канд. филол. наук. М., 2005; Фещенко О.А. Концепт ДОМ в художест-

венной картине мира М.И. Цветаевой: дис ... канд. филол. наук. Новосибирск, 2005; Анисимова Н.С. Мифо-

логема «Дом» и её художественное воплощение в автобиографической прозе первой волны русской эмигра-

ции (на примере романов И.С. Шмелева «Лето Господне» и М.А. Осоргина «Времена»): дис... канд. филол.

наук. Нижний Новгород, 2007; Медвидь М.В. Идея дома в творчестве Осипа Мандельштама: дис. … канд.

филол. наук. Нижний Новгород, 2007; Кирьянова Е.Н. Феномен дома в ранней лирике Марины Цветаевой:

дис. … канд. филол. наук. М., 2012; Белогурова Е.В. Поэтика и семиотика Дома в творчестве М.А. Булгако-

ва: дис. … канд. филол. наук. Омск, 2014.
12

Топоров В.Н. К символике окна в мифопоэтической традиции // Балто-славянские исследования. 1983. М.:

Наука, 1984. С. 164-186.
13

Байбурин А.К. Жилище в обрядах и представлениях восточных славян; Байбурин А.К. Окно в звуковом

пространстве // Евразийское пространство: Звук, слово, образ. М.: Языки славянской культуры, 2003. С. 120-

133; Цивьян Т. В. Окно – глаз (к антропоморфизации дома) // Традиционная культура. 2011. № 2. С. 19-24;

Мороз А.Б. Божница и окно: семиотические параллели // Слово и культура. М.: Индрик, 1998. Т. 2. С. 114-

125; Виноградова Л.Н., Левкиевская Е.Е. Окно // Славянские древности: этнолингвистический словарь: В 5 т.

М.: Издательство «Международные отношения», 2004. Т. 3. С. 534-539.
14

Виноградова Л.Н., Толстая С.М. Дверь // Славянские древности: этнолингвистический словарь: В 5 т. М.:

Издательство «Международные отношения», 1999. Т. 2. С. 25-29. Ср. также: Байбурин А.К. Жилище в обря-

дах и представлениях восточных славян.
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Единственная попытка упорядочить материал, относящийся к поэтике окна в

отечественной классике принадлежит В.Г. Щукину. Он определяет окно как

«особо напряженную, чреватую неожиданностями границу дома и не-

дома»
15
. В аспекте этого членения визуальные возможности окна приобрета-

ют вид двух сложно взаимодействующих векторов-сюжетов экстраспекции

(заглядывания внутрь) и интроспекции (выглядывания наружу). В статье

ученый рассматривает их как ядро особого рода микрожанров, получивших

развитие в русской прозе и поэзии XIX-XX веков.

Отсутствие целостной разработанной панорамы исторической поэтики

пограничных элементов заставляет исследователей при анализе соответст-

вующего материала опираться на мифопоэтические комплексы и выявлять их

влияние на образность тех или иных произведений
16
. Исключением здесь вы-

ступает, пожалуй, только эпоха романтизма, создавшая оригинальную тради-

цию. Герой или героиня у окна в состоянии созерцания – сюжет целого ряда

романтических картин («Маленькая Пертис» Ф.О. Рунге, «Двое у окна» и

«Перед зеркалом» Г.Ф. Керстинга, «Вид из ателье художника, правое окно»,

К.Д. Фридриха и др.). По характеристике Г.Н. Храповицкой, подобный жи-

вописный прием «можно считать аналогом двоемирия в литературе. Картина

часто имеет два плана: первый план передает четко выписанные близкие

предметы, второй план открывается через окно, в нем лишь намечены беско-

нечные дали»
17
. Устремленность героя в универсум, созерцательное раство-

рение в его бесконечности, разгадывание символических смыслов бытия, оп-

ределявшее семантику данного мотива в живописи и в произведениях Нова-

лиса, Л. Тика, В.Г. Вакенродера, соединилось в зрелом романтизме с внима-

15

Щукин В.Г. Окно как «жанровый» локус и поэтический образ // Поэтика русской литературы. М.: РГГУ,

2009. С. 80.
16

См. например: Цветаева Е.Н., Фокеева В.П. Тайна «закрытой двери»: о вербализации ментального освое-

ния пространства // Вестник Московского государственного лингвистического университета. 2012. № 637.

С. 146-164; Куляпин А.И. «Окно» и «дверь» в системе символов В.М. Шукшина // Культура и текст. 1997.

№ 2. С. 98-101; Панова О.Б. Язык символов эпоса Л.Н. Толстого (небо – земля – дверь – круг) // Язык и

культура. 2008. № 4. С. 60-75; Арзамазов А.А. Символика двери и окна в удмуртской женской поэзии (Л.

Кутянова, Л. Нянькина) // Филологические науки. Вопросы теории и практики. 2014. № 10-3 (40). С. 37-43.
17

Храповицкая Г.Н. Природа в литературе и живописи немецкого романтизма // Культурология. 2008.

№ 1 (44). С. 217.
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нием к эмпирике жизни, социально-психологическим коллизиям, представ в

виде выразительного символа в новелле Э.Т.А. Гофмана

«Угловое окно»

18
.

Основной комплекс наблюдений над семантикой двери и окна в рус-

ской литературе связан с индивидуальными формами выразительности и се-

миотическими кодами. Образец подобной интерпретации предлагает статья

А.К. Жолковского об окнах у Пастернака (1978), имеющая своей целью вы-

явить спектр значений образа как репрезентанта художественной системы

писателя. Основными смыслами-темами здесь видятся контакт с миром, со-

единяющий субъекта с природно-социальной жизнью, и обретение сверхпро-

ницательности в результате экстатического озарения. Они, в свою очередь,

рассматриваются в парадигме конкретных реализаций, связанных с пласти-

кой окна как материального предмета, со стихиями, с которыми вступает во

взаимодействие герой/повествователь, с формами контакта и т.д.
19

Методологическую ориентацию или прямую зависимость от подхода

А.К. Жолковского обнаруживает значительный ряд современных работ о се-

миотике окна, в том числе в художественном мире Пастернака. Для С.А. Гу-

банова в романе «Доктор Живаго» окно – онтологический образ. Оно высту-

пает местом встречи человека с бытием, застывшим на границе между про-

шлым и будущим. Человек, замерший перед окном, находится в состоянии

внутренней сосредоточенности и ожидании перемен
20

. Н.А. Лаврентьева со-

поставляет с семантикой окна систему мотивов, воплощенных у Пастернака в

образе зеркала
21


[…]


шениями, ездят в гости, как страдающий от сплина Платон Михайлович Пла-

тонов, который становится проводником и спутником Чичикова. Как следст-

вие, герой-плут во втором томе перемещается между локусами не столько по

собственной надобности, сколько выполняя те или иные поручения хозяев.

Он добровольно берет на себя инициативу поправить нарушенную коммуни-

кативную связь: примирить Тентетникова и Бетрищева, навестить Кошкаре-

ва, родственника генерала, решить вопрос между Платоновым и Леницыным

о пустоши и т.п.

Обилие хозяйственно-практических мотиваций лишает повышенной

сюжетной значимости ритуал гостеванья с его лиминальной семантикой,

встречами и прощаниями на пороге. Его замещает мотивный комплекс домо-

строительства, предметом которого является, на одном уровне, превращение

всего комплекса поместий в единый цветущий сад, а на другом – забота о

каждом конкретном локусе. Таким домом, укорененным в местном парадизе,
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мечтает обзавестись Чичиков, оставляя свою погоню за фантомами мертвых

крестьянских душ:

Он обдумывал, как сделаться помещиком не фантастического, но существенного

имения. <…> Уже он видел себя действующим и правящим именно так, как по-

учал Костанжогло – расторопно, осмотрительно, ничего не заводя нового, не уз-

навши насквозь всего старого, всё высмотревши собственными глазами, всех

мужиков узнавши, все излишества от себя оттолкнувши, отдавши себя только

труду да хозяйству. Уже заранее предвкушал он то удовольствие, которое будет

он чувствовать, когда заведется стройный порядок и бойким ходом двигнутся

все пружины хозяйственной машины, деятельно толкая друг друга (VII, 76-77).

В его представлении материально-пространственное воплощение чаемой до-

машней жизни предельно абстрактно, это некий условный локус, где занима-

ется рукодельем жена и бегают ребятишки, зато образ предстоящей деятель-

ности со множеством заманчивых улучшений, как сельскохозяйственных, так

и фабрично-предпринимательских, по примеру Костанжогло, рисуется гораз-

до более отчетливо. Это дом-«хозяйственная машина», где дверь или окно

сугубо функциональны, служат каналом непрерывной коммуникации, а в ху-

дожественном плане – престают маркироваться в повествовании.

Подобный образ дома-предприятия мало напоминал «небесный дом»,

представавший в религиозно-учительной литературе скорее как духовный

идеал. Оправдание и восстановление искаженной человеческой природы, оп-

ределившей негативную домашнюю семантику «Миргорода», «петербург-

ских повестей» и драматургии, оказывалось возможным, по Гоголю, через

труд и непрерывную деятельность, приобретавшие смысл христианского

служения
316
. Приспособление страстей героев, в особенности приобретатель-

ских страстей Чичикова, к такому духовному домостроительству составляло

предмет забот Костанжогло и Муразова. Последний, в частности, в сохра-

нившихся черновиках заключительной главы наставлял Хлобуева:

Так послужите же тому, который так милостив. Ему так же угоден труд, как и
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молитва. Возьмите какое ни есть занятие, но возьмите как бы вы делали для не-

го, а не для людей. Ну, просто, хоть воду толките в ступе, но помышляйте толь-

ко, что вы делаете для него. <…> (VII, 102)

Знаменательно, что трудом героя, по замыслу Муразова, должно было стать

собирание денег на строительство церкви, духовного соборного дома, пред-

полагавшее поездки по всей губернии и вдумчивое узнавание людей, чем,

собственно, на протяжении поэмы, но в своекорыстных целях занимался Чи-

чиков:

«Переходя с книгой от помещика к крестьянину и от крестьянина к мещанину,

он узнает и то, как кто живет и кто в чем нуждается. – Так что воротится потом,

обошедши несколько губерний, так узнает местность и край получше всех тех

людей, которые живут в городах... А эдакие люди теперь нужны». Вот мне князь

сказывал, что он много бы дал, чтобы достать такого чиновника, который бы

знал не по бумагам дело, а так, как они сейчас, на деле, потому что из бумаг, го-

ворят, ничего уж не видать, так все запуталось» (VII, 103-104).

Последовательного воплощения этой трансформации домостроитель-

ства в духовное строительство дошедшие до нас черновые материалы второ-

го тома не изображают. Скорее, наоборот, в заключительной главе вновь

возникает на новом уровне, уже в отчетливо апокалиптическом контексте

образ всеобщего распада и гибели, спасением от которого Муразов и гене-

рал-губернатор мыслят духовный прорыв, мгновенное объединение и ис-

правление людей, как в буре 1812 года
317

.

Военная метафорика и образ осажденной крепости вновь реанимирова-

ли значение границ, становящихся барьерами и преградами для врага. При-

чем такими границами должны были явиться не материальные стены тюрь-

мы, в которую заключают Чичикова, а духовный щит, ограда от соблазнов и

страстей: «Всё будет безуспешно, покуда не почувствовал из нас всяк, что он

так же, как в эпоху восстанья народ вооружался против <врагов ?>, так дол-

жен восстать против неправды» (VII, 126).
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На этом фоне реальные двери тюрьмы представали как фантомные.

Только в первый момент Чичиков пугается «стука у врат» своей комнаты:

Как вдруг в передней вроде некоторого бряканья сапогов со шпорами, и жан-

дарм в полном вооружении, как <будто> в лице его было целое войско <…>

Сквозь дверь в переднюю он увидел, что там мелькало и другое страшило;

взглянул в окошко, и экипаж. Что тут делать? (VII, 106)

Вскоре, однако, на пороге его камеры появляется Муразов, обещающий свою

помощь, за ним утрированно литературный Самосвистов («одностворчатая

дверь его нечистого чулана растворилась, вошла чиновная особа — Само-

сви<с>тов, эпикуреец, собой лихач, в плечах аршин, ноги стройные, отлич-

ный товарищ, кутила и продувная бестия»; VII, 115), доставляющий любые

необходимые предметы, виртуозно обманывающий сторожей, похищающий

главного свидетеля из-под закрытых замков. Над «взломом стен» и освобож-

дением Чичикова трудится «на гражданском поприще» маг-юрисконсульт,

благодаря которому рушатся юридические да и просто смысловые барьеры:

Скандалы, соблазны и всё так замешалось и сплелось вместе с историей Чичико-

ва, с мертвыми душами, что никоим образом нельзя было понять, которое из этих

дел было главнейшая чепуха: оба казались равного достоинства. Когда стали, на-

конец, поступать бумаги к генерал-губернатору, бедный князь ничего не мог по-

нять (VII, 118).

В итоге Чичиков благополучно покидает тюрьму и отправляется в свое новое

и ставшее, благодаря незавершенности поэмы, бесконечным странствие:

«“Муразов прав!” сказал он: “пора на другую дорогу”. Сказавши это, он вы-

шел из тюрьмы» (VII, 123).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итоги работы, можно констатировать, что дверь и окно в ху-

дожественном мире Гоголя, отражающем в этом моменте поэтику русской

литературы в целом, имеет важное значение. Их семантика и функции опре-

деляются в первую очередь местом в смысловом поле домостроительства,

метаконцепта отечественной словесности, составляющего часть ее нацио-

нального своеобразия. Поздний и во многом травматичный переход от тра-

диционалистской культуры, где Дом есть священное средоточие ценностей

человеческого и трансцендентного мира, о чем свидетельствуют и ритуаль-

но-обрядовые компоненты восточнославянского народного православия, и

его древнерусские и барочные модификации, к культуре модерной, олице-

творенной, в частности, в классицизме, где Дом сразу оказался вытеснен

Вселенной, пространством универсально-космического творчества, строи-

тельства сакрализованной Империи, задал основной вектор смысловых поис-

ков – восстановление в поле надличностных ценностей службы, долга, госу-

дарства и его институтов сферы индивидуальной защищенности, приватно-

сти. Так сюжеты отстаивания границ Дома, маркерами которых выступили

лиминальные элементы интерьера, приобрели особую важность для русской

литературы конца XVIII – первой трети XIX веков (и далее – для литературы

XIX и XX вв.), где дверь и окно функционировали как целостный миромоде-

лирующий комплекс, обладающий преемственной ядерной семантикой и

реализующийся в системе устойчивых мотивов (онтологических, антрополо-

гических, социально-коммуникативных, экзистенциально-психологических),

сюжетно-повествовательных схем (сюжеты освоения мира и враждебного

вторжения) и жанрово-стилевых топосов (притчевый «блудный сын», идил-

лический «домосед», романтический «странствователь», элегическая «дева у

окна», балладный «стук у врат»).
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Гоголевская поэтика лиминальных элементов в этом плане амбива-

лентна. Она испытала влияние как патриархальной культуры с ее абсолюти-

зацией Дома (народная мифопоэтика, барочное домостроительство), так и

сентиментально-романтических подходов к моделированию домашнего про-

странства, в которых чувствуется привкус ресентимента по отношению к

разрушающим Дом силам. Но в не меньшей степени на гоголевское творче-

ство повлияла и классицистско-имперская культура с ее маргинализацией

Дома, мыслимого как убежище от исполнения сверхличного общественного

долга. У писателя последний часто сливается с долгом религиозным, произ-

водным сакрализации Империи, особенно в поздних произведениях, где Не-

бесный дом отождествляется с Россией («Выбранные места из переписки с

друзьями»). В результате семантика и функции двери и окна от одного этапа

творчества к другому существенно меняются, воплощая стремление то к де-

конструкции Дома, то к его оправданию и восстановлению.

Уже ранние гоголевские циклы демонстрируют эволюцию от мифопо-

этической семантики двери и окна, определенной центральным положением

дома в онтологическом и социально-коммуникативном пространстве («Вече-

ра на хуторе близ Диканьки»), к ее инверсии и разрушению под влиянием

формирующейся негативной антропологии («Миргород»), определяемой в

большей степени духовно-религиозными интенциями. В драматургии и пе-

тербургских повестях дверь и окно выступили уже скорее маркерами соци-

альных и экзистенциально-психологических разделений, лишенных онтоло-

гической оправданности и превращающих дом в искаженное фантомное про-

странство. Однако, пройдя круг деконструкции и отвержения Дома, в поэме

«Мертвые души» писатель, ища положительных опор, предпринял попытку

его восстановления на иной духовной основе, что реализовалось в художест-

венном плане в эпической интеграции пространства, актуализирующей сю-

жет пересечения домашних границ и восстановления закодированной в ме-

тафорике окна и двери искаженной человеческой природы. В черновых мате-
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риалах второго тома эта установка приобрела заостренность и трансформи-

ровалась в сквозную эмблематизацию лиминальных элементов как знаков

правильного / неправильного домостроительства.

Подобная смысловая амбивалентность не позволяет найти единых

формул для определения гоголевской поэтики двери и окна. В нашей диссер-

тации она проанализирована в первую очередь в аспекте предметной образ-

ности и сюжетных функций и в меньшей степени как источник метафориче-

ского моделирования, которое способно еще более усложнить картину. Меж-

ду тем гоголевское повествование, построенное на динамике точек зрения и

смысловых планов, активно погружает любую предметную деталь в симво-

лический контекст и включает в парадигму взаимосоотнесенных мотивов,

когда метафорическим аналогом окна может служить зеркало, стекло, карти-

на, отражение, вода, свет, звук, эквивалентом двери – крыльцо, подземный

ход, печь, крыша, лестница, дерево, земля, путь и т.п.

Эта сторона семантики, требующая тонких интерпретационных инст-

рументов и особой осторожности наблюдений, является очевидной перспек-

тивой в развитии темы диссертации, точно также как и ее расширение за счет

произведений Гоголя, где дверь и окно лишаются статуса художественной

предметно-сюжетной детали и выступают объектами метафорического или

даже эмблематического моделирования. В первую очередь это эссе и статьи

1830-х гг., особенно эстетического характера, а также духовная и публици-

стическая проза позднего периода, которые позволят более дифференциро-

ванно выделить пласт смыслов и мотиваций, приобретаемых дверью/окном в

свете взглядов Гоголя на искусство, в том числе архитектуру, в контексте ре-

лигиозной и социальной символики. Не меньший интерес здесь имеет эпи-

столярное наследие писателя и его записные книжки, где соединяется экзи-

стенциально-бытовое восприятие лиминальных элементов дома с элементами

метафоризации, имеющей очевидные переклички с художественными тек-

стами Гоголя.
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