**Отзыв научного руководителя
о соискателе ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.01.01 – Русская литература
Болотниковой Олесе Николаевне**

О.Н. Болотникова являлась аспирантом кафедры русской и зарубежной литературы Национального исследовательского Томского государственного университета с октября 2012 года. Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – Русская литература подготовлена в срок. Тема диссертации «Семантика и функции двери и окна в художественном мире Н.В. Гоголя» является актуальной, и ее проблематика вписывается в контекст современных исследований исторической поэтики, посвященных изучению мотивно-образных комплексов литературы.

Автор диссертации анализирует семантику и функции двери и окна в художественном мире Н.В. Гоголя как целостный мотивно-образный комплекс, рассматриваемый в его эволюции и в контексте исторической поэтики хроптона русской литературы XVII – первой трети XIX века. Актуальность диссертационной работы определяется значимостью феномена лиминальных элементов домашнего пространства в исторической поэтике, ранее остававшегося за рамками изучения либо рассматривавшегося кратко и упрощенно. Дополнительный аспект актуальности обусловлен набором используемых методов исследования, сочетающих структурно-функциональный подход как с методами мотивного анализа, так и с установками семиотики, помогающими реконструировать семантическое поле образов двери и окна.

Научная новизна диссертационной работы определяется системным подходом к анализу семантики и функций лиминальных элементов домашнего пространства как самостоятельного феномена исторической поэтики. Дверь и окно впервые рассмотрены как целостный миромоделирующий комплекс, реализующийся в русской литературе XVII – первой трети XIX веков в системе устойчивых нарративов и жанровых топосов. О.Н. Болотниковой предложена концепция, аргументированно описывающая эволюцию в гоголевском творчестве от ранних циклов до второго тома «Мертвых душ» семантики и функций окна и двери, что позволяет существенно дополнить представление о поэтике писателя и его художественной антропологии.

Диссертационное сочинение О.Н. Болотниковой вносит вклад в развитие принципов структурно-функционального анализа хроптона, соединяющего в системное целое смысловые уровни членения художественного пространства (онтологический, антропологический, социально-коммуникативный, экзистенциально-психологический) и демонстрирующего их интегральное функционирование в нарративе и / или мотивно-символических комплексах.

Цель диссертационного исследования достигнута через привлечение широкого круга источников, которыми послужили тексты восточнославянской ритуально-обрядовой культуры (загадки, пословицы, заговоры, поверья, приметы) и русской литературы XVII – первой трети XIX века, репрезентативно воплощающие лиминальную домашнюю поэтику (произведения Симеона Полоцкого, Г.Р. Державина, В.В. Капниста, Н.М. Карамзина, М.Н. Муравьева, М.И. Невзорова, Ф.Н. Глинки, С.А. Потемкина, А. Погорельского, В.А. Жуковского, К.Н. Батюшкова, А.С. Пушкина, полный комплекс художественных текстов Н.В. Гоголя).

Достоверность представленных результатов определяется опорой на научно-методологическую базу ключевых направлений современного литературоведения и культурологии по вопросам семиотики (Ю.М. Лотман, В.Н. Топоров) и феноменологии (Г. Башляр, М.М. Бахтин) пространства, мифопоэтики (М. Элиаде, В.Н. Топоров, А.К. Байбурин, С.М. Толстая, Т.В. Цивьян), проблемам исторической поэтики (М.М. Бахтин, О.М. Фрейденберг, Ю.В. Манн, И.П. Смирнов). Привлечены работы по эстетике и исторической поэтике барокко, сентиментализма и романтизма (Л.И. Сазонова, Л.А. Софронова, О.Б. Лебедева, Н.Д. Кочеткова, Ю.М. Лотман, Г.А. Гуковский, В.В. Виноградов, Г.Н. Храповицкая, Ф.П. Федоров, И.В. Карташова, Ю.В. Манн, А.С. Янушкевич, Р.В. Иезуитова, В.И. Коровин, В.Г. Щукин) и фундаментальные исследования в области гоголеведения по мифопоэтике (М.Я. Вайскопф, С.А. Гончаров, Л.А. Софронова, А.И. Иваницкий, А.Х. Гольденберг) и специфике художественного пространства (А. Белый, Ю.М. Лотман, Ю.В. Манн, М.Н. Виролайнен, В.М. Маркович, О.Г. Дилакторская, В.Ш. Кривонос, В.Г. Щукин, Е.Е. Дмитриева). При освещении частных вопросов исследования привлекался широкий круг иных источников теоретико-методологического характера.

Практическая значимость работы заключается в возможности применения её результатов в разработке курсов по истории русской литературы и ее исторической поэтике, в подготовке спецкурсов и семинаров, посвященных художественному хронологу и творчеству Н.В. Гоголя. Исследование обладает источниковедческой ценностью, его материал может быть использован в эдиционно-комментаторской практике.

Автора диссертации можно охарактеризовать как исследователя, способного самостоятельно решать поставленные научные задачи и обладающего собственным научным почерком. О.Н. Болотникова проявила себя ответственным и профессиональным ученым с хорошей эрудицией, трудолюбивым и аккуратным в работе.

На протяжении обучения в аспирантуре О.Н. Болотникова принимала участие в научных конференциях различного уровня (4 международных), где были успешно апробированы общие и частные результаты исследования. О.Н. Болотникова – автор 9 публикаций (3 опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК).

Диссертационная работа представляет собой самостоятельное научное исследование, которое вносит вклад в теоретическую и практическую разработку ряда актуальных вопросов современного литературоведения. Диссертация отвечает требованиям, изложенным в пункте 9 действующего «Положения о присуждении ученых степеней», и может быть представлена к защите по специальности 10.01.01 – Русская литература.

Научный руководитель
заведующий кафедрой русской и зарубежной литературы
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский государственный университет»
(634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, (3822)529–852,
<http://www.tsu.ru>, rector@tsu.ru),
доктор филологических наук
(10.01.01 – Русская литература),
доцент

Киселев Виталий Сергеевич
kv-uliss@mail.ru

19.12.2016

Подпись В.С. Киселева заверяю
Ученый секретарь Ученого совета

Н.А. Сазонова